नानक जी ने करतारपुर (पाकिस्तान) नामक स्थान पर एक नगर को बसाया और एक धर्मशाला भी बनवाई। नानक जी की मृत्यु 22 सितंबर 1539 ईस्वी को हुआ। इन्होंने अपनी मृत्यु से पहले अपने शिष्य भाई लहना को अपना उत्तराधिकारी बनाया, जो बाद में गुरु अंगद देव नाम से जाने गए।

5. मालिक मुहम्मद जायसी -

जन्म -1397 ई. -1494 ई. के बीच (800 हिजरी -900 हिजरी)

मृत्यु -1542 ई.

ये जायस नगर के निवासी थे इसीलिए इन्हें जायसी भी कहा जाता है। जायस नगर का प्राचीन नाम उदयान था।

मुख्य रचनाएँ- पद्मावत, आखरी कलाम, चित्ररेखा, कहरनामा, अखरावट (अंतिम रचना)

भाषा - अवधी

छंद - दोहा - चौपाई

शैली - आलंकारिक शैली, प्रतिकात्मक शैली, शब्द चित्रात्मक शैली, अतिशयोक्ति प्रधान शैली